Дело № 1-501/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 декабря 2017 года город Серпухов Московской области

Серпуховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи – Пантела И.Д.,

при секретаре судебного заседания Рындиной Т.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Серпуховского городского прокурора Московской области Сапожниковой Е.С., 

защитника - адвоката адвокатского кабинета 753 АПМО ФИО1, имеющего регистрационный №50/3982, представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер> от 18.12.2017 г., 

подсудимого ФИО2, 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, на иждивении никого не имеющего, работающего в должности 

<

данные изъяты>., военнообязанного, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу содержащегося с 10.08.2017г., 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенные, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

- в неустановленный период времени, но не позднее 19 часов 55 минут 08 августа 2017 года, ФИО2, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление психотропных веществ, при неустановленных органами предварительного следствия обстоятельствах у неустановленного органами предварительного следствия лица приобрел психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 3,461 г., которое самостоятельно расфасовал по сверткам из фольги и хранил по 

<

адрес> целях последующего сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей. 

08 августа 2017 года в вечернее время ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в телефонных разговорах с наркозависимым С. выразил свое согласие на продажу части приобретенного и хранимого им при вышеописанных обстоятельствах психотропного вещества - амфетамин за 1000 рублей, и назначил ему встречу по 

<

адрес>. После чего при личной встрече в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 30 минут 08 августа 2017 года в квартире 

<

номер> по обозначенному выше адресу, ФИО2 получил от С., выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в качестве оплаты за психотропное вещество денежные средства в размере 1000 рублей, и в свою очередь, ФИО2, не догадываясь о том, что последний действует в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка», передал С. и таким образом незаконно сбыл один сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков массой 0,26 грамм, содержащим согласно заключения эксперта № 12/1012 от 18.08.2017 в своем составе психотропное вещество – амфетамин и его производное-фторамфетамин. 

09 августа 2017 года в вечернее время ФИО2 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропных веществ в телефонных разговорах с наркозависимым С. выразил свое согласие на продажу части приобретенного и хранимого им при вышеописанных обстоятельствах психотропного вещества - амфетамин за 1000 рублей, и назначил ему встречу по 

<

адрес>. После чего, при личной встрече в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 22 минут 09 августа 2017 года в квартире 

<

номер> по обозначенному выше адресу, ФИО2 получил от С., выступающему в роли «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в качестве оплаты за психотропное вещество денежные средства в размере 1000 рублей, и в свою очередь, не догадываясь о том, что последний действует в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка», передал С. и таким образом незаконно сбыл один сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков массой 0,24 грамм, содержащим согласно заключения эксперта № 12/1011 от 17.08.2017 в своем составе психотропное вещество – амфетамин и его производное-фторамфетамин. 

После непосредственного сбыта С. психотропного вещества, 09 августа 2017 года в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 30 минут по адресу фактического проживания ФИО2: 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого, было обнаружено и изъято из незаконного оборота: в навесном шкафу на кухне металлический кейс в котором находились электронные весы, ложка из полимерного материла, металлическая ложка, металлическая пилка, в составе наслоения на поверхностях указанных объектов содержится согласно заключения эксперта № 12/1086 от 25.09.2017, психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамина массой: 0,006 г.; 0,005 г.; 0,001 г.; 0,011 г. соответственно, а также стеклянная емкость, с наслоением вещества на ее поверхности, массой 0,008 г., содержащим в своем составе психотропное вещество-амфетамин; 

- в морозильной камере на кухне - емкость из полимерного материла, состоящая из двух частей, внутри которой находилось 12 свертков из фольги с веществом в виде порошка и комков, которое содержит в своем составе согласно заключения эксперта № 12/1013 психотропное вещество амфетамин и его производное фторамфетамин, масса веществ составила: 0,25г, 0,18г, 0,18г, 0,22г, 0,21г, 0,26г, 0,26г, 0,21г, 0,19г, 0,23г, 0,19г, 0,18г.;

- в навесном шкафу на кухне - емкость из полимерного материла, внутри которой находилось 2 свертка из фольги с веществом в виде порошка и комков, которое содержит в своем составе согласно заключения эксперта № 12/1013 психотропное вещество амфетамин и его производное фторамфетамин, масса веществ составила: 0,17г, 0,20 г.

В результате, ФИО2, предпринял описанные выше умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества амфетамин и его производного фторамфетамин, внесенных в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации общей массой 3,461г, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», что относится к крупному размеру, при этом, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как вышеуказанное психотропное вещество в период времени с 20 часов 30 минут 08 августа 2017 года по 21 час 30 минут 09 августа 2017 года, было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину в совершении указанного выше преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что ранее он употреблял психотропные вещества, в связи с чем был поставлен на учет в наркологическом диспансере. Он снимал квартиру по 

<

адрес>. На протяжении 2017 г. он приобретал психотропные вещества, которые в дальнейшем сбывал покупателям при личной встрече. 09.08.2017 г. в квартире по его месту жительства был произведен обыск сотрудниками полиции, в ходе которого были обнаружены свертки с психотропным веществом – амфетамин, электронные весы, пилочка, ложки, необходимые ему для расфасовки психотропного вещества. С показаниями свидетелей, согласен. Просит не назначать ему строгое наказание, учесть у него наличие хронического заболевания и состояние здоровья его отца. 

Суд, изучив и оценив в совокупности собранные по уголовному делу доказательства, находит вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления, полностью доказанной представленными стороной обвинения и исследованными судом доказательствами.

Свидетель М. в судебном заседании показал, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Серпуховское». В отдел по контролю за оборотом наркотических средств поступила информация о том, что в 

<

адрес> мужчина, впоследствии установленный как ФИО2, занимается сбытом психотропного вещества амфетамин. С целью проверки полученной информации и документирования преступной деятельности данного лица, 08.08.2017 г. было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». В роли «покупателя» психотропного вещества выступил С., который добровольно изъявил желание принять участие в данном мероприятии, о чем написал соответствующее заявление. В рамках проводимого мероприятия С. в присутствии представителей общественности – понятых был досмотрен, при этом объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств при нем обнаружено не было. С. были выданы заранее отксерокопированные денежные купюры достоинством по 100 рублей, на общую сумму 1000 рублей, а также средства видео, аудио фиксации. На автостоянке было досмотрено транспортное средство, на котором участники мероприятия должны были передвигаться, каких-либо запрещенных предметов, объектов и денежных средств обнаружено не было. После чего С. созвонился с ФИО2, договорился с ним о встрече с целью покупки психотропного вещества по адресу проживания ФИО2: 

<

адрес>. Прибыв по указанному адресу, сотрудники полиции и понятые остались около дома, а «покупатель» психотропного вещества зашел в подъезд, через некоторое время С. вышел и пояснил, что закупка состоялась. По окончании оперативного мероприятия С. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, незаконно сбытым ФИО2 09.08.2017 г. с целью пресечения преступной деятельности ФИО2, направленной на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин, а так же его задержания, было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». В роли «покупателя» психотропного вещества снова выступил С., который добровольно изъявил желание помочь сотрудникам правоохранительных органов. С. в присутствии представителей общественности – понятых был досмотрен, ничего запрещенного при нем обнаружено не было, ему была выдана заранее отксерокопированная денежная купюра, достоинством 1000 рублей, а также средства видео, аудио фиксации. Он созвонился с ФИО2, договорился с ним о встрече по адресу проживания ФИО2 По прибытию на место, все зашли в подъезд дома, С. проследовал к квартире 

<

номер>, ему открыли дверь и он зашел в квартиру. Через несколько минут ФИО3 вышел из квартиры и пояснил, что закупка состоялась и он, находясь в квартире ФИО2 оплатил покупку психотропного вещества, а ФИО2 передал С. сверток с психотропным веществом. По окончании оперативного мероприятия С. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом. После этого, сотрудниками ОНК в квартире ФИО2 на основании постановления следователя был проведен обыск в жилище, не терпящий отлагательств, в ходе которого было обнаружено 14 свертков из фольги с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, ложки с остатками вещества, упаковочный материал, денежные средства на сумму 2200 рублей. Все изъятое было упаковано в различные упаковки способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. ФИО2 подтвердил, что в свертках находится психотропное вещество - амфетамин, предназначавшееся для последующего сбыта. 

Свидетель К. в судебном заседании дал показания аналогичные показаниям свидетеля М.

Свидетель С. в судебном заседании показал, что с подсудимым он знаком около 1 года. От знакомых ему было известно, что ФИО2 занимается распространением психотропного вещества, в связи с чем с целью оказания содействия сотрудникам полиции и пресечения действий подсудимого, он явился в отдел наркоконтроля, где добровольно написал заявление об участии в оперативном мероприятии «проверочная закупка». 08 августа 2017 года он выступил покупателем психотропного вещества у ФИО2 Сотрудниками правоохранительных органов в присутствии понятых он был досмотрен на предмет наличия запрещенных предметов, денежных средств, таковых у него не оказалось, ему были выданы денежные купюры, необходимые для покупки психотропного вещества в размере 1000 рублей купюрами по 100 рублей, средства аудио, видеофиксации. По телефону он договорился с ФИО2 о встрече по месту жительства последнего по 

<

адрес>. Он прибыл к дому, зашел в подъезд, поднялся на третий этаж и позвонил в квартиру, дверь ему открыл ФИО2, которому он передал денежные средства, а ФИО2 передал ему сверток с психотропным веществом - амфетамин. После этого он вернулся к сотрудникам правоохранительных органов, а впоследствии добровольно выдал психотропное вещество, средства видео, аудио фиксации хода данного мероприятия «проверочная закупка». 09 августа 2017 года он также принял участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка» с целью задержания ФИО2 Аналогичным образом, он получил от сотрудников правоохранительных органов средства видео, аудио фиксации, денежные средства, необходимые для «закупки» психотропного вещества. Предварительно по телефону договорившись с ФИО2 о встрече с целью приобретения у него психотропного вещества, он совместно с сотрудниками полиции и понятыми прибыли по месту жительства подсудимого, все зашли в подъезд, поднялись на третий этаж, он зашел в квартиру ФИО2 передал ему денежные средства, достоинством 1000 рублей, ФИО2 передал ему сверток с психотропным веществом - амфетамин. После этого он вышел из квартиры и добровольно выдал сотрудникам полиции незаконно сбытое ФИО2 психотропное вещество, средства видео, аудио фиксации.

Свидетель И. в судебном заседании показал, что 08 августа 2017 года он принимал участие в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции оперативного мероприятия «проверочная закупка». В его присутствии был произведен личный досмотр С., в процессе которого при нем объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации и денежных средств обнаружено не было. С. созвонился с ФИО2 и договорился с ним о встрече. С. были выданы средства видео, аудио фиксации и заранее отксерокопированные денежные купюры, также в его присутствии до и после проведения мероприятия был произведен осмотр транспортного средства, на котором все участвующие лица проехали к 

<

адрес>, где была назначена встреча С. с ФИО2 После того, как «проверочная закупка» состоялась, С. возвратился к автомашине и все участники проехали в ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: 

<

...>, где С. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, незаконно сбытым ФИО2 09 августа 2017 года он также принимал участие в качестве представителя общественности - понятого в оперативном мероприятии «проверочная закупка». В его присутствии был произведен личный досмотр С., в процессе которого при нем объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации и денежных средств обнаружено не было. С. были выданы средства видео, аудио фиксации и заранее отксерокопированная денежная купюра, достоинством 1000 рублей. Все участники мероприятия проехали к корп. 2 

<

...> где была назначена встреча С. с продавцом психотропного вещества ФИО2 После того, как «проверочная закупка» состоялась, С., находясь на лестничной площадке в подъезде добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, приобретенным у ФИО2 Далее он принимал участие в ходе обыска в жилище ФИО2, в ходе которого сотрудниками полиции были обнаружены свертки из фольги с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, пилка, упаковочный материал, денежные средства. Все изъятое было упаковано в различные упаковки способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. ФИО2 пояснял, что в свертках находится психотропное вещество – амфетамин предназначенный для сбыта. 

Свидетель А. в судебном заседании показал, что 09 августа 2017 года он в качестве представителя общественности - понятого принимал участие в оперативном мероприятии «проверочная закупка». В его присутствии был произведен личный досмотр С., в процессе которого при нем объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации и денежных средств обнаружено не было. С. были выданы средства видео, аудио фиксации и заранее отксерокопированная денежная купюра, достоинством 1000 рублей, предназначавшаяся для оплаты психотропного вещества. С. созвонился с ФИО2, договорился с ним о встрече. После этого участники мероприятия проехали к 

<

...> где была назначена встреча С. с продавцом психотропного вещества ФИО2 После того, как «проверочная закупка» состоялась, С. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, незаконно сбытым ФИО2 В последствии он также принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в жилище ФИО2, в ходе которого сотрудниками полиции было обнаружено 14 свертков из фольги с веществом в виде порошка и комков, электронные весы, денежные средства на сумму 2200 рублей. Все изъятое было упаковано в различные упаковки способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. ФИО2 вел себя спокойно, замечаний, жалоб на действия сотрудников полиции не высказывал.

Из показаний свидетеля Т., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МВД России «Серпуховское». По поступившей в их службу оперативной информации, стало известно о том, что в 

<

адрес> мужчина, впоследствии установлено, что это ФИО2 занимается сбытом психотропного вещества - амфетамин. С целью проверки полученной информации и документирования преступной деятельности данного лица, направленной на незаконный сбыт психотропного вещества – амфетамин, 08.08.2017 г. было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». В роли «покупателя» психотропного вещества выступил С., который добровольно изъявил желание помочь сотрудникам правоохранительных органов в изобличении незаконной деятельности ФИО2 В этот же день было проведено данное оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в ходе которого ФИО2, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес> сбыл С. сверток с веществом за 1000 рублей, которое впоследствии последний добровольно выдал в присутствии понятых. Так как сбыт психотропного вещества амфетамин происходил в квартире ФИО2, то задержать с поличным его не представилось возможным. 09.08.2017 г. с целью пресечения преступной деятельности ФИО2, направленной на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин, а так же задержания было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». В роли «покупателя» психотропного вещества также выступил С., который добровольно изъявил желание помочь сотрудникам правоохранительных органов. В рамках оперативного мероприятия С. в присутствии представителей общественности – понятых был досмотрен, объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств при нем обнаружено не было. С. была выдана заранее отксерокопированная денежная купюра, достоинством 1000 рублей, а также средства видео, аудио фиксации. Предварительно созвонившись по телефону с ФИО2, С. договорился с ним о встрече с целью покупки психотропного вещества по адресу проживания ФИО2: 

<

адрес>; прибыв по указанному адресу, все зашли в подъезд дома, покупатель проследовал к квартире 

<

номер>, ему открыли дверь и он зашел в квартиру. Через несколько минут С. вышел из квартиры и пояснил, что закупка состоялась. По окончании оперативного мероприятия С. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, незаконно сбытым ФИО2 действительно являющимся, согласно проведенному впоследствии исследованию, психотропным веществом - амфетамин. После чего сотрудники полиции вместе с представителями общественности - понятыми прошли в квартиру 

<

номер>, где ФИО2 было предъявлено постановление следователя на обыск в жилище, не терпящий отлагательств. В ходе обыска в квартире ФИО2 было обнаружено 14 свертков из фольги с веществом в виде порошка и комков, металлический кейс с электронными весами, пластиковая и металлические ложки с остатками вещества, металлическая гиря, металлическая пилка с остатками вещества; два отрезка фольги, металлическая пластина, стеклянная колба с остатками вещества, рулон фольги, денежные средства на сумму 2200 рублей. Все изъятое было упаковано в различные упаковки способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. На вопрос сотрудников полиции, что находится в свертках, ФИО2 пояснил, что в них находится психотропное вещество - амфетамин, предназначавшееся для последующего сбыта. Также ФИО2 пояснил, что данное вещество он самостоятельно расфасовывал с помощью весов, обнаруженных в его квартире. Поле окончания всех мероприятий ФИО2 был задержан по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом психотропных веществ. (т.1 л.д.119-122).

Из показаний свидетеля Б., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК МВД России «Серпуховское». По поступившей в их службу оперативной информации, стало известно о том, что в 

<

адрес> ФИО2 занимается сбытом психотропного вещества -амфетамин. С целью проверки полученной информации и документирования преступной деятельности данного лица, направленной на незаконный сбыт психотропного вещества, 08.08.2017 г. было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». В роли «покупателя» психотропного вещества выступил С., который добровольно изъявил желание помочь сотрудникам правоохранительных органов. С. в присутствии представителей общественности – понятых был досмотрен, ничего запрещенного при нем обнаружено не было, ему были выданы заранее отксерокопированные денежные купюры достоинством по 100 рублей, на общую сумму 1000 рублей, средства видео, аудио фиксации. С. предварительно созвонился с ФИО2 и договорился с ним о встрече с целью покупки психотропного вещества по адресу проживания ФИО2: 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу, сотрудники полиции и понятые остались около дома, а «покупатель» психотропного вещества зашел в подъезд. Через некоторое время С. вышел и пояснил, что закупка состоялась и он прибрел у ФИО2 психотропное вещество, передав последнему деньги. По окончании оперативного мероприятия С. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, незаконно сбытым ФИО2 09.08.2017г. с целью пресечения преступной деятельности ФИО2 направленной на незаконный сбыт психотропного вещества - амфетамин, а так же задержания с поличным было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». В роли «покупателя» психотропного вещества выступил С. После совершения всех сопутствующих данному мероприятию действий, С. договорился с ФИО2 о встрече по месту жительства последнего. Прибыв по указанному адресу, все зашли в подъезд дома, покупатель проследовал к квартире 

<

номер>, ему открыли дверь и он зашел в квартиру. Через несколько минут С. вышел из квартиры и пояснил, что закупка состоялась. По окончании оперативного мероприятия С. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, незаконно сбытым ФИО2 Далее сотрудники полиции вместе с представителями общественности - понятыми вошли в квартиру ФИО2, где был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено 14 свертков из фольги с веществом в виде порошка и комков, металлический кейс, в котором находились электронные весы, пластиковая и металлическая ложка с остатками вещества, металлическая гиря, металлическая пилка с остатками вещества, два отрезка фольги, металлическая пластина, стеклянная колба с остатками вещества, рулон фольги, денежные средства на сумму 2200 рублей. Все изъятое было упаковано в различные упаковки способом, исключающим свободный доступ без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.127-131)

Из показаний свидетеля В., данных им на стадии предварительного следствия, оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 08 августа 2017 года он участвовал в качестве представителя общественности - понятого в оперативном мероприятии «проверочная закупка» В его присутствии был произведен личный досмотр С., в процессе которого при нем объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации и денежных средств обнаружено не было. С. были выданы средства видео, аудио фиксации и заранее отксерокопированная денежные купюры достоинством по 100 рублей на общую сумму 1000 рублей, предназначавшиеся для оплаты психотропного вещества. Кроме того, в его присутствии до и после проведения обозначенного выше оперативного мероприятия был произведен осмотр транспортного средства, на котором участники мероприятия проехали к 

<

адрес>, где была назначена встреча С. с продавцом психотропного вещества ФИО2, при этом, объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств, в салоне данного автомобиля обнаружено не было. После того, как «проверочная закупка» состоялась, С. возвратился к автомашине и все участники вернулись в ОНК МУ МВД России «Серпуховское», по адресу: 

<

...>, где С. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток с веществом, незаконно сбытым ФИО2 (т.1 л.д.147-149).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП-26373 от 25.10.2017), из которого следует, что в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено 14 свертков с порошкообразным веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество-амфетамин, общей массой 2,93 грамма, и металлический кейс, в котором находились электронные весы марки ML-DO2, с наслоением вещества на поверхности, массой 0,006г, пластиковая ложка с остатками вещества, массой 0,005г металлическая ложка с остатками вещества, массой 0,001г, металлическая пилка с остатками вещества, массой 0,011г, содержащим в своем составе психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамин; стеклянная колба с наслоением вещества на поверхности, массой 0,008г, содержащее в составе психотропное вещество-амфетамин, в связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ. (т.1 л.д.14-15);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 08.08.2017 г., из содержания которого следует, что в связи с тем, что неустановленный мужчина, представляющийся именем «Д.» занимается распространением психотропного вещества амфетамин на территории г. Серпухов Московской области, незаконно сбывая наркозависимым лицам по цене 1000 рублей за «условный вес», с целью документирования преступной деятельности данного лица было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» при участии в роли «покупателя» психотропного вещества гр. С. (т.1 л.д.29);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления ( КУСП-19189 от 09.08.2017), из которого следует, что 08 августа 2017 года, в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» 

<

адрес> адресу: 

<

адрес> сбыл за 1000 рублей лицу, участвующему в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества один сверток из полимерного материла с порошкообразным веществом, что указывает на признаки состава преступления, предусмотренного ст.ст. 228, 228-1 УК РФ в действиях мужчины, представляющимся именем «Д.». (т.1 л.д.30);

- заявлением С. от 08.08.2017 г., из которого следует, что С. изъявил добровольное желание участвовать в оперативном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя» психотропного вещества у мужчины по имени «Д.». (т.1 л.д.31);

- протоколом личного досмотра С. от 08.08.2017 г., из которого следует, что 08 августа 2017 года в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 55 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр С. принявшего участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, у С. обнаружено не было. (т.1 л.д.32-33);

- протоколом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проверочной закупки наркотических средств, протоколом вручения денег от 08.08.2017 г., из которых следует, что 08 августа 2017 г. в период времени с 19 час. 00 мин. по 19 час. 28 мин. в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» С. принимавшему участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества, были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрами достоинством по 100 рублей – серии и номера которых: гС 2107179, гС 2107180, гС 2107181, гС 2107182, гС 2107183, гС 2107184, гС 2107185, гС 2107186, гС 2107187, гС 2107188. (т.1 л.д.34-37);

- актом вручения специальной техники от 08.08.2017 г., из которого следует, что 08 августа 2017 года в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» С. принимавшему участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества были вручены средства аудио и видео фиксации, а именно: видеокамера «Mini DVR» и диктофон (SONI ICD-TX50). (т.1 л.д.38).

- протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от 08.08.2017 г., из которого следует, что 08 августа 2017 года в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» был досмотрен автомобиль, находящийся на стоянке ОНК МВД России «Серпуховское», по 

<

адрес> использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.39);

- актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту от 08.08.2017 г., из которого следует, что 08 августа 2017 года в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 40 минут в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» С., участвующий в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества, в присутствии представителей общественности - понятых добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов один сверток из фольги с порошкообразным веществом, незаконно сбытый ему за 1000 рублей Д. по 

<

адрес>. (т.1 л.д.40-41);

- актом изъятия спецтехники от 08.08.2017 г., из которого следует, что в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка С., участвующий в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества, выдал сотрудникам правоохранительных органов видеокамеру «Mini DVR» и диктофон (SONI ICD-TX50) с записями по ходу обозначенного выше мероприятия; информация с которых была перенесена на DVD-диск. (т.1 л.д.42);

- протоколом личного досмотра С. от 08.08.2017, из которого следует, что 08 августа 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут по 21 час 10 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр С. принявшего участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, у С. обнаружено не было. (т.1 л.д.44-45);

- протоколом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 08.08.2017 г., из которого следует, что 08 августа 2017 года в период времени с 21 часов 15 минут по 21 часов 25 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» был досмотрен автомобиль, использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств не обнаружено. (т.1 л.д.46);

- справкой об исследовании №344 от 09.08.2017 г., из которой следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,26г, находящееся в свертке из фольги, добровольно выданное С. в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества. (т.1 л.д.57);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 09.08.2017 г., из содержания которого следует, что в связи с тем, что ФИО2 занимается распространением психотропного вещества амфетамин на территории г. Серпухов Московской области, незаконно сбывая наркозависимым лицам по цене 1000 рублей за «условный вес», с целью документирования преступной деятельности данного лица, а так же задержания с поличным было принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» при участии в роли «покупателя» психотропного вещества гр. С. (т.1 л.д.63);

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП -19287 от 10.08.2017), из которого следует, что 09 августа 2017 года, в ходе проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» ФИО2 находясь по 

<

адрес> сбыл за 1000 рублей лицу, участвующему в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества один сверток из полимерного материла с порошкообразным веществом, в связи с чем в действиях ФИО2 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.ст. 228, 228-1 УК РФ. (т.1 л.д.64);

- заявлением С. от 09.08.2017 г., из которого следует, что С. изъявил добровольное желание участвовать в оперативном мероприятии «проверочная закупка» в качестве «покупателя» психотропного вещества у мужчины по имени «Д.». (т.1 л.д.65);

- протоколом личного досмотра С. от 09.08.2017 г., из которого следует, что 09 августа 2017 года в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов 00 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр С. принявшего участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, у С. обнаружено не было. (т.1 л.д.66-67);

- протоколом осмотра и пометки денежных купюр, предназначенных для проверочной закупки наркотических средств, а также протоколом вручения денег от 09.08.2017, из которых следует, что 09 августа 2017 в период времени с 19 часов 05 минут по 19 часов 18 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» С. принимавшему участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества, были вручены заранее отксерокопированные денежные средства в сумме 1000 рублей, купюрой достоинством 1000 рублей – серия и номер которой: «аи 6680186». (т.1 л.д.68-70);

- актом вручения специальной техники от 09.08.2017 г., из которого следует, что 09 августа 2017 года в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» С. принимавшему участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества были вручены средства аудио и видео фиксации, а именно: видеокамера «Mini DVR» и диктофон (SONI ICD-TX50). (т.1 л.д.71);

- протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от 09.08.2017 г., из которого следует, что 09 августа 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 05 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» был досмотрен автомобиль, находящийся на стоянке ОНК МВД России «Серпуховское», по 

<

адрес> использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств обнаружено не было. (т.1 л.д.72);

- актом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту от 09.08.2017 г., из которого следует, что 09 августа 2017 года в период времени с 20 часов 22 минут по 20 часов 26 минут в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» С., участвующий в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества, в присутствии представителей общественности - понятых добровольно выдал сотрудникам правоохранительных органов один сверток из фольги с порошкообразным веществом, незаконно сбытый ему за 1000 рублей ФИО2 по 

<

адрес>. (т.1 л.д.73-74);

- актом изъятия спецтехники от 09.08.2017 г., из которого следует, что в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка С., участвующий в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества, выдал сотрудникам правоохранительных органов видеокамеру «Mini DVR» и диктофон (SONI ICD-TX50) с записями по ходу обозначенного выше мероприятия; информация с которых была перенесена на DVD-диск. (т.1 л.д.75);

- протоколом личного досмотра С. от 09.08.2017 г., из которого следует, что 09 августа 2017 года в период времени с 20 часов 32 минут по 20 часов 38 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр С. принявшего участие в данном оперативном мероприятии в качестве «покупателя» психотропного вещества; объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, у С. обнаружено не было. (т.1 л.д.77-78);

- протоколом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 09.08.2017 г., из которого следует, что 09 августа 2017 года в период времени с 21 часов 55 минут по 22 часа 00 минут в рамках проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» был досмотрен автомобиль, использовавшийся в данном мероприятии, как транспортное средство. В ходе осмотра предметов и объектов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а также денежных средств не обнаружено. (т.1 л.д.79);

- протоколом личного досмотра от 09.08.2017 года, из которого следует, что 09 августа 2017 года в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 50 минут в 

<

адрес> в присутствии представителей общественности – понятых был произведен личный досмотр ФИО2 В ходе досмотра, в правом кармане шорт, надетых на ФИО2, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Алкатель». Изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.80-84);

- актом добровольной выдачи от 09.08.2017 г., согласно которой С. добровольно выдал детализацию телефонных переговоров за период с 08.08.2017 г. по 09.08.2017 г. (т.1, л.д. 85); 

- справкой об исследовании № 352 от 10.08.2017, из которой следует, что представленное на исследование вещество в виде порошка и комков, массой 0,24г, находящееся в свертке из фольги, добровольно выданное С. в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, внесенный в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества. (т.1 л.д.99);

- протоколом обыска от 09.08.2017 г., из которого следует, что 09 августа 2017 года в период времени с 20 часов 40 минут по 21 час 30 минут сотрудниками ОНК МУ МВД России «Серпуховское» в присутствии представителей общественности-понятых был произведен обыск, не терпящий отлагательств в жилище ФИО2 по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 14 свертков с порошкообразным веществом, металлический кейс, в котором были обнаружены и изъяты: электронные весы марки ML-DO2, пластиковая ложка с остатками вещества, металлическая ложка с остатками вещества, металлическая гиря -10гр, металлическая пилка с остатками вещества; два отрезка фольги, металлическая пластина, стеклянная колба с остатками вещества, рулон фольги, денежные средства в размере 2200 рублей: одна купюра, номиналом 1000 (одна тысяча) рублей с номером аи 6680186, двенадцать купюр по 100 (сто) рублей с номерами: гС 2107179, гС 2107180, гС 2107181, гС 2107182, гС 2107183, гС 2107185, гС 2107186, гС 2107187, гС 2107188, гО 9231790, бХ 4402284, ьо 4052072. Изъятое было упаковано способом, исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки. (т.1 л.д.107-111);

- протоколом осмотра от 09.08.2017 г., из которого следует, что объектом осмотра является: бумажный конверт, в котором находится сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое было добровольно выдано С., участвующим в качестве покупателя психотропного вещества в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» 08.08.2017 в ОНК МУ МВД России «Серпуховское»-по адресу– Московская область, Серпуховский район, п. Пролетарский, д. 13. В процессе осмотра нарушения целостности упаковки не обнаружено. (т.1 л.д.162-163);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/1012 от 18.08.2017 г., из выводов которого следует, что представленное на исследование вещество розового цвета, массой 0,25г в виде порошка и комков, находящееся в свертке из фольги, добровольно выданное С. в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и его производное фторамфетамин, включенные в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской федерации. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. (т.1, л.д.168);

- протоколом осмотра от 16.08.2017, из которого следует, что объектом осмотра является: бумажный конверт, в котором находится сверток из фольги с веществом в виде порошка и комков, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, которое было добровольно выдано С., участвующим в качестве покупателя психотропного вещества в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка» 

<

дата> в ОНК МУ МВД России «Серпуховское»-по 

<

адрес>. В процессе осмотра нарушения целостности упаковки не обнаружено. (т.1 л.д.172-173);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/1011 от 17.08.2017, из выводов которого следует, что представленное на исследование вещество розового цвета, массой 0,23г в виде порошка и комков, находящееся в свертке из фольги, добровольно выданное С. в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка», содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и его производное фторамфетамин, включенные в Список №I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской федерации. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г вещества. (т.1, л.д.178);

-протоколом осмотра от 10.08.2017, из которого следует, что объектом осмотра является: бумажный конверт, в котором находятся два контейнера из полимерного материла, внутри одного из них - 12 свертков из фольги с веществом в виде порошка и комков, во втором - 2 свертка из фольги с веществом в виде порошка и комков. Изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по 

<

адрес>. В процессе осмотра нарушения целостности упаковки не обнаружено. Данная упаковка с содержимым была приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д.182-183);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/1013 от 13.10.2017 г., из выводов которого следует, что представленное на исследование вещество желтого цвета в виде порошка и комков, находящееся в 14 свертках из фольги, обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище ФИО2 по 

<

адрес> содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и его производное фторамфетамин, массой веществ: объект 1-0,25г, объект 2-0,18г, объект 3-0,18г, объект 4-0,22г, объект 5-0,21г, объект 6-0,26г, объект 7- 0,26г, объект 8-0,21г, объект 9-0,19г, объект 10-0,23г, объект 11-0,19г, объект 12-0,18г, объект 13-0,17г, объект 14-0,20г. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесены «Список психотропных веществ» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской федерации. При проведении экспертизы израсходовано по 0,02 г вещества каждого из объектов. (т.1, л.д.187-188);

-протоколом осмотра от 06.09.2017 г., из которого следует, что объектами осмотра являются: металлический кейс, в котором находятся: электронные весы марки ML-DO2, пластиковая ложка с остатками вещества, металлическая ложка с остатками вещества, металлическая гиря -10гр, металлическая пилка с остатками вещества; два отрезка фольги, металлическая пластина, стеклянная колба с остатками вещества, рулон фольгированной бумаги, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по 

<

адрес>. (т.1 л.д.195-196);

- заключением физико-химической экспертизы № 12/1086 от 25.09.2017 г., из выводов которого следует, что в составе наслоений веществ с поверхностей: электронных весов ( объект 1), ложки из полимерного материла (объект 2), металлической ложки (объект 3), металлической пилки (объект 5), массами: 0,006 (объект 1), 0,005 (объект 2), 0,001 (объект 3), 0,011 (объект 5) содержатся психотропное вещество-амфетамин и фторамфетамин, который является производным психотропного вещества амфетамина; В составе наслоения вещества с поверхности стеклянной емкости (объект 9), массой 0,008г содержится психотропное вещество-амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесены «Список психотропных веществ» (Список № 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлением Правительства Российской федерации. При проведении экспертизы смывы с поверхностей объектов израсходованы полностью. (т.1, л.д.201-202);

- протоколом осмотра от 11.09.2017 г., из которого следует, что объектами осмотра являются: девять денежных билета Центрального банка РФ, достоинством по 100 рублей серии и номера которых: гС 2107185, гС 2107186; гС 2107187; гС 2107188; гС 2107183; гС 2107180 гС 2107181; гС 2107180; гС 2107179, и один денежный билет Центрального банка РФ. достоинством 1000 рублей серия номер которого: аи 6680186, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по 

<

адрес>; в процессе осмотра которых, установлено, что их реквизиты аналогичны реквизитам денежных купюр, врученных сотрудниками полиции С. в рамках оперативного мероприятия «проверочная закупка» 08.08.2017 г. и 09.08.2017 г. и предназначавшихся для оплаты психотропного вещества. Данные денежные билеты Центрального банка Российской Федерации приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д.208-214);

- протоколом осмотра от 11.09.2017 г., из которого следует, что объектами осмотра являются: DVD-диск с записью оперативного мероприятия «проверочная закупка» от 08.08.2017 г. в процессе просмотра которого было установлено, что имеющаяся на нем видео запись содержит информацию о встрече «покупателя» С. со сбытчиком психотропного вещества – ФИО2; DVD-диск с записью оперативного мероприятия «проверочная закупка» от 09.08.2017 г. в процессе просмотра которого было установлено, что имеющаяся на нем аудио запись содержит информацию о разговоре «покупателя» С. со сбытчиком психотропного вещества – ФИО2; DVD-диск с записью оперативного мероприятия «проверочная закупка» от 09.08.2017 г. в процессе просмотра которого было установлено, что имеющаяся на нем аудио запись содержит информацию о разговоре «покупателя» С. со сбытчиком психотропного вещества – ФИО2 (т.1 л.д.220-224);

- протоколом осмотра от 14.11.2017 г., из которого следует, что объектами осмотра являются: детализация телефонных переговоров на 5 листах формата А-4 за период времени с 08.08.2017 00:00:00 по 09.08.2017 23:59:59 по абонентскому 

<

номер>, находящемуся в пользовании С., в процессе осмотра которой установлен факт соединения данного абонентского номера с абонентским 

<

номер> находящимся в пользовании ФИО2- 08.08.2017, то есть в день проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» в 19:15:30 и 

<

дата>, то есть в день проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка» в 19:19:39; 20:21:18; мобильный телефон «ALKATEL» с сим картой, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого 09.08.2017 г. по 

<

адрес>, в процессе осмотра которого установлено соединение с абонентским 

<

номер>, записанного под именем «Е.», за 08.08.2017 и 09.08.2017, то есть в день проведения оперативных мероприятий «проверочная закупка». (т.1 л.д.235-241).

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №831 от 10.08.2017 г., согласно которому у ФИО2 установлено состоянии опьянения. (т.2, л.д 103);

- заключением к акту судебно-химического исследования №w6715от 29.08.2017, согласно которому при судебно-химическом исследовании биосреды ФИО2 обнаружен амфетамин. (т. 2, л.д. 104).

Анализируя собранные данные, суд пришел к следующему выводу.

Свидетели М., К., С., И., А. на предварительном следствии и в судебном заседании дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований нет, как и показаниям свидетелей Т., Б., В., оглашенным в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, поскольку, они также логичны, последовательны, не противоречат показаниям друг друга и допрошенным в судебном заседании свидетелей, письменным доказательствам по делу, причин для оговора указанными лицами подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было, сам подсудимый, также не указал на наличие данных оснований.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела. Поэтому заключения экспертов принимаются как доказательства по делу.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было, поскольку из документов, оформленных в результате оперативных мероприятий, показаний свидетелей М., Б., Т., К., а также показаний подсудимого ФИО2 следует, что умысел подсудимого на незаконный сбыт психотропных веществ сформировался независимо от деятельности сотрудников полиции, в том числе, и на момент проведения ОРМ, учитывая, что подсудимый до того момента, как попал в оперативную разработку, уже занимался сбытом психотропных веществ. 

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенные, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, так как преступная деятельность подсудимого была пресечена сотрудниками полиции, а партия психотропного вещества, предназначенная для сбыта, была изъята из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак – крупный размер нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ» (в ред. Постановления Правительства РФ № 1215 от 23.11.2012г.) амфетамин и его производное – фторамфетамин являются психотропным веществом, общая масса которого 3,461 г. относится к крупному размеру.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил умышленное особо тяжкое преступление, не привлекался к административной ответственности, не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, с 09.04.2009 г. состоит 

<

данные изъяты>», по месту жительства жалоб и заявлений на его поведение не поступало, положительно характеризуется по месту работы. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы за № 1164/а от 12.10.2017г., ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию. У него обнаруживается 

<

данные изъяты>. В результате обследования у ФИО2 выявлено облегченность и поверхностность отдельных суждений, мышление с тенденцией к конкретности. Указанные психические нарушения выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми расстройствами мышления, интеллектуально-мнестической эмоционально-волевой сферы, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, критических способностей, и не лишали ФИО2 во время инкриминируемого ему деяния возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у ФИО2 не было также какого- либо временного психического расстройства, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО2 может понимать характер и значение судопроизводства и своего процессуального положения, а также способен осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием синдрома 

<

данные изъяты> ФИО2 нуждается в лечении и медицинской реабилитации. 

С учетом заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО2, суд пришел к выводу о том, что на момент совершения преступления подсудимый был вменяемый, он может нести ответственность за содеянное и в настоящее время. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников - наличие у них хронических заболеваний, преклонный возраст родителей подсудимого. 

При этом, суд не учитывает в качестве смягчающего наказания обстоятельства – активное способствование подсудимого раскрытию и расследованию преступления, поскольку доказательств, свидетельствующих об этом, материалы дела не содержат. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии с положениями ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, степени общественной опасности совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом психотропных веществ, имеющего повышенную социальную опасность, конкретных обстоятельств его совершения, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд считает не возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и применение к нему ст. 73 УК РФ, поскольку назначение более мягкого вида наказания подсудимому, нежели лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости.

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО2 дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2 не имеется, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств по делу. 

Также суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, в части изменения категории преступления, с учетом фактических обстоятельств его совершения, степени общественной опасности. 

Наказание подсудимому ФИО2 назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Для отбывания наказания, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО2 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять с 20 декабря 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 период нахождения под стражей с 10 августа 2017 года по 19 декабря 2017 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- три упаковки с психотропным веществом амфетамин, металлический кейс с электронными весами марки ML-DO2, пластиковой и металлической ложками, металлической гирей -10гр, металлической пилкой; двумя отрезками фольги, металлической пластиной, стеклянной колбой, упаковку с рулоном фольгированной бумаги – после вступления приговора в законную силу – уничтожить; десять денежных билетов Центрального банка Российской Федерации, один, достоинством 1000 рублей серия и номер которого: «аи 6680186» и девять, достоинством по 100 рублей серии и номера которых: «гС 2107179, гС 2107180, гС 2107181, – оставить в МУ МВД России «Серпуховское» по принадлежности, 3 DVD-диска, детализацию телефонных переговоров – оставить в материалах уголовного дела, мобильный телефон марки «ALKATEL» в корпусе серого цвета с сим картой – оставить у свидетеля Г. по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Серпуховский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: И.Д. Пантела